
 PROVINCIA DI COSENZA

Ambiente

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000861 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Servizio gestione dei rifiuti - 
energia - tutela e valorizzazione 
dell'ambiente
Responsabile del Servizio: Marco Caferro

Oggetto

Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale Analisi di 
Rischio ex Discarica Loc. Monticelli (in Comune di Paterno 
Calabro). RILIEVI STUDI ED ANALISI  - PFTE  -  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA – DL. CUP  F37F22000010001 - CIG B109E9F7E3.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che il Ministero della Transizione Ecologica, con il Decreto Direttoriale n° 189 del 07/10/2021, in attuazione 
del D.M. n° 269/2020, procedeva al finanziamento del Piano di Caratterizzazione ed Analisi di Rischio dell’ex 
discarica sita in loc. Monticelli del Comune di Paterno Calabro;

che la Regione Calabria, Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, con nota prot. N° 519168 del 
30/11/2021, assunta agli atti in data 01/12/2021 con prot. n°40599, individuava la Provincia di Cosenza quale 
soggetto attuatore del suddetto intervento;

che il Settore Ambiente della Provincia di Cosenza, con nota prot. N° 40688 del 01/12/2021, manifestava alla 
Regione Calabria la disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto attuatore per l’espletamento di tutte le 
attività relative al Programma Nazionale di finanziamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale 
dei siti orfani di cui al D.M. n°269/2020, giusto Decreto MITE n° 189 del 07/10/2021;

che il Settore Ambiente, con successiva nota prot. n°28364 del 19/08/2022, comunicava alla Regione 
Calabria, Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, il CUP generato per l’intervento.

Vista la comunicazione del Dipartimento Territorio e Tutela Ambiente della Regione Calabria, prot. n°195767 
del 02/05/2023, con la quale si trasmetteva il Decreto Dirigenziale n° 5884 del 27/04/2023 di approvazione 
degli schemi di convenzione, di accertamento ed impegno di spesa nonché lo Schema di convenzione 
(Allegato D) per l’intervento ricadente in Comune di di Paterno Calabro (CS).

Richiamato il  Decreto Dirigenziale Regione Calabria  N°. 5884 del 27/04/2023 di approvazione schemi 
convenzioni - Accertamento e Impegno di Spesa nell’ambito del Programma Nazionale di interventi di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani (D.M. 269/2020).

Tenuto conto

che con Disposizione del Presidente n. 27 del 13/06/2023 è stato approvato lo Schema di Convenzione 
Allegato D del D.M. 269 in data 29 dicembre 2020 - Programma Nazionale di finanziamento degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani - INTERVENTI DI PROGETTAZIONE OPERATIVA 
DELL’INTERVENTO DI BONIFICA/MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE/RIPRISTINO AMBIENTALE E 
RELATIVI LAVORI” -  Esecuzione PDC ed eventuale Analisi di Rischio ex discarica loc. Monticelli (in comune 
di Paterno Calabro) – CUP  F37F22000010001;

che si è reso necessario affidare i servizi di RILIEVI STUDI ED ANALISI  - PFTE  -  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA – DL. - Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale Analisi di Rischio ex Discarica Loc. 
Monticelli (in Comune di Paterno Calabro);

che è stato individuato il geol. Franco Tucci (P.IVA 02522340781) in possesso dei requisiti tecnici necessari 
allo svolgimento della prestazione;

che, in data 28/02/2024 si è provveduto ad indire specifica RDO  Repertorio: 3 - 000023/2024  sulla 
piattaforma e-procurement Traspare rivolta al geol. Franco Tucci (P.IVA 02522340781), abilitato sulla 
suddetta piattaforma nella specifica Categoria, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione 
dell’importo previsto dello stesso, il minor prezzo;

che l'importo offerto è pari ad Euro 4.309,20 oltre oneri ed IVA e trova copertura sul Capitolo 20202019 
impegno 1876/2023;

che è necessario, pertanto, procedere all'affidamento dei servizi di RILIEVI STUDI ED ANALISI  - PFTE  -  
PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DL. - Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale Analisi di 
Rischio ex Discarica Loc. Monticelli (in Comune di Paterno Calabro) al geol. Franco Tucci (P.IVA 
02522340781)  - Cozzo Caruso - Donnici (CS);  

che sono stati acquisiti e verificati positivamente i certificati attestati i requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 
n. 36/2023 (DURC EPAP 178717 CRCPA del 09/04/2024,  Richiesta Agenzia delle Entrate del 11/03/2024 
prot. 240013827, Casellario Giudiziale 1785896/2024R).



Ritenuto, pertanto di disporre l'affidamento del del Servizio di indagini e prove geologiche e prove strutturali 
al geol. Franco Tucci (P.IVA 02522340781)  - Cozzo Caruso - Donnici (CS).

Tutto ciò premesso
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare la proposta di affidamento, relativa all'affidamento dei servizi di RILIEVI STUDI ED ANALISI  
- PFTE  -  PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DL. - Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale 
Analisi di Rischio ex Discarica Loc. Monticelli (in Comune di Paterno Calabro) al geol. Franco Tucci (P.IVA 
02522340781)  - Cozzo Caruso - Donnici (CS);

- di confermare impegno per € 4.309,20 oltre oneri ed IVA e quindi per l'importo complessivo di Euro 
5.467,51 sul Capitolo 20202019 impegno 1876/2023;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dagli agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


